SERMO LXXX.

Sermo omni tempore dicendus, seu potius, de oratione.

Suavis Dominus et mitis patenter habet januam pietatis, nec recusat inde pulsantes, sed accusat potius negligentes. Neque enim aliquid petitur, quod non habeat, ut cum non dederit, erubescat. Dives est Dominus, et pius, affluens et benignus. *Dat, et non impropere* (Jac. i, 5): imo tunc thesauri domus ejus tristitiam patiuntur, quando fuerint delectabilia fastidia petitionum. Ipse Dominus dicit: *Usque modo non petistis quidquam* (Joan. xvi, 24). *Petite, et dabitur vobis. Pulsate, et aperietur vobis* (Luc. xi, 9). *Ego sum ostium et janua* (Joan. x, 9). Quare trepidat pulsando manus vestra, et dormitat in mendicitate conscientia vestra? Ego sum janua vitae. Non horresco sordidum pulsatorem, non pauperem repulsi petiorem, tantum ne suam quisque negligat mendicitatem. *Pulsate, inquit, et aperietur vobis*. Stant angeli ad januam meam, ut introductant, non ut repellant, non ut terreant. Nulla est pompa in janua mea. Ego sum janua, qui sustinui crucis ignominiam. Quare timet egenus inopiam, cum nulli aliquando denegata sit misericordia mea? *Quis speravit in Domino, et derelictus est* (Eccli. ii, 12)? Si pulsant qui desiderant corporis castitatem, dat eis continuo gratiae sanctitatem. Et dicit eis: *Nolite ambulare polluti, nolite incedere maculosi; sancti estote, quia ego sanctus sum* (Lev. xi,

A 44). Si accedat pupillus exigua manu januam pulsare paternam, nuntiat eum angelus et dicit: *Domine, pupillus pulsat, defensionis pietatem expectat*. Responde ei, *Domine: Tibi derelictus est pauper, pupillo tu eris adjutor* (Psal. x, 14). Respondet Dominus, qui dives est, qui misericors pater est: *Ego sum pater orphanorum, et iudex viduarum* (Psal. lxxvii, 6). Nemo laedat quos ego suscipio, nemo spoliet quos ego defendo. Et si qui accesserint ad istam januam, quamvis dividantur locis disparibus, precem tamen unius divitis patrisfamilias omnes aequalem accipiunt pietatem. Hoc amat janua salutaris, ut pulsatoribus abundet opportunis, importunis. Propterea ipse Dominus janua a petitoris voce januam pulsantis, clamore silenti invitat omnes ad orationem, omnibus paratus tribuere pietatem. Etsi non accipitis, petite, perseverate, pulsate, nolite deficere, nolite cedere, quia non necat Dominus fame animam justam, qui tamen voluerit esse suaviter importuni. Et ponit in parabolam (Luc. xi, 5) hominem cui hospes improvisus venit, et hospes hospitem pauper excepit. Passus verecundiam abiit continuo ad divitis domum, ut peteret panes, et non sine sacramento panes, sed tres panes, quia hospes est gratia pietatis, sed substantiam continet Trinitatis. Nonne unus hospes erat in tribus, qui venit ad patrem Abraham (Gen. xviii, 2), hospes amicus, pransor et repromissor, et omnia ei in Trinitate sunt exhibita hospitalitatis obsequia? Trinum attulit vitulum pater Abraham, tres panes similaginis consparsit futura mater paritura filium, pro quo pater mactavit agnum, ut ipsum corporis Christi in Trinitate jam conspiceret sacramentum. Ita et iste amicus veniente hospite pergit ad divitem, trium panum allegat necessitatem, pulsat et novo respondet ex janitoribus, quia omnes oppresserat somnus. Non angeli, non archangeli, non prophetae, non ministri, et tamen pulsant, quamvis nemo respondeat. Quandoque gaudens paterfamilias ad importunitatem pulsantis respondet ei de interioribus sacris: quid pulsas sine tempore, qui piger fuisti cum tempore? Dies fuit, et in lumine non ambulasti. Nox venit, et pulsare coepisti? Excusat tempus, quod improvisus quaerit affectus. Et ille, *Domine, Domine, te peto, ad te pulso, te ipsum quaero, tu surge dare mihi misericordiam, quia non es dedignatus de luto limi componere viscera mea*. Ministro non indiges, quia omnia potes; sed pueri tui dormiunt, *Domine: tu non dormis, neque obdormitas, qui custodis Israel* (Psal. cxx, 4). *Gratis peto, sub gratia mendico, non sub lege praesumo*. Et *si lex et prophetae usque ad Joannem* (Math. xi, 13), sed tua gratia non habet finem. Quieverunt pueri tui, prophetae tui, et ego novi, *Domine*. Sed tu qui es initium et finis, primus et novissimus (Apoc. xxi, 13), noli ad me caelari novissima noctis hora petentem, qui nocte media captivam duxisti captivitatem. Quid faciat paterfamilias tanti perseveratoris voce constrictus? Non excitat puerum, non prophetam, non mittit angelum et archangelum: ipse surgens dat illi responsum, si non propter amicitiam, sed propter perseverantem misericordiam, impudentia cui abstulit verecundiam. Cum quanta laetitia bene pertinax ille petit, et nocturnus mendicator ad hospitem proprium repedit, quem pauper excepit, et dives factus recepit? nec hospes ab hospite irrefectus aliquando recessit. Nonne hospes erat iste qui dicit: *Ego ad januam, si quis aperuerit mihi, introibo, et cenabo cum illo ego et Pater meus* (Apoc. iii, 20)? Quam bona domus, si Pater et Filius ingreditur hospes amicus, ubi Spiritus sanctus ipse ibi exhibet diversa pulmentaria propter cenam dominicam! Quae sunt pulmentaria Spiritus? *Pax, gaudium, benignitas, bonitas, continentia, fides, caritas* (Gal. v, 22). Nos tantummodo non pigeat hospitem suscipere Dominum. Ipse secum portat uberitatem deliciarum, ut pascat ibi letantes exercitus angelorum. Utinam ipse sit hospes nobis superveniens

* Legitur apud Augustinum, editionis nostrae tomo V, col. 1909.

benedictus, et jam non sit nobis hospes Gothus et A Barbarus. Nam illis hospitibus arma et sagittæ, at sed vestire; non percutere, sed sanare. Ipsum hospitem isto hospite pax cum jocunditate: qui venit quam apertis cordis nostri januis suscipiamus, et nuncquam in nobis dominabitur inimicus. Ipso præstante qui vivit et regnat in sæcula sæculorum. Amen.

SYLLABUS CODICUM

AD QUOS DE NOVO RECOGNITA SUNT OPERA S. FULGENTII,

NEC NON VARIANTES ALIQUOT LECTIONES EX PRÆTERMISSIS SELECTÆ.

(Quæ asteriscum habent videntur referendæ in textum.)

LIBRI AD MONIMUM.

Emendati sunt ad mss. Corb., id est Corbeiensem annorum 800, qui alias monasterii Corbeiensis, nunc B est monasterii S. Germani a Pratis. Variantes lectiones e ms. S. Victoris prope Parisios; ms. Thuanæ bibliothecæ; ms. Port., hoc est e ms. Cartusie Portarum eductæ a R. P. Petro Francisco Chiffletio societatis Jesu presbytero; nec non ad editiones antiquiores et castigatiores, Colon., id est Coloniae Agrippinæ anni 1526; Ant. seu Antuerp., id est Antuerpiæ apud Plantinum 1573; Mug seu Mogunti anni 1515; Basil., Basileæ 1621.

LIBER PRIMUS.

* Pag. 1. Ms. Corb., sed in illo me debere fateor.
3. Ms. Corb., in hujus inquisitionis ac disputationis opere.

4. Ms. Port., nisi ab illo nobis fastidientibus esuries detur.

Ibid. Ms. Port., illudque prædestinatum utique ad interitum.

Ibid. Ed. Basil. cum ms. Port., legente me.

* 5. Ms. Port., dum in malo prædestinationem te legisse diceres. C

Ibid. Ms. Port., postulare non desino, ut sive per sloquia.

Ibid. Ms. Port., prædestinatos asseruit.

6. Ms. Corb. et Port., et ut quid moriemini, domus Israel?

Ibid. Ms. Corb. et Port., injuste concupiscendo accersivit.

* 7. Ms. Port., et Deo perficiente talis postmodum sit, ut.

8. Ms. Vict. et Corb., confirma, Deus, quod operatus es in nobis.

Ibid. Ms. Corb. et Port., sicut et ille justus est.

* Ibid. Ms. Corb., Victor. et Port. nec non ed. Ant., regnumque cælorum divinitus fidelibus præparatum.

9. Ms. Corb. et Port., gratia glorificationis juste reddatur.

Ibid. Ms. Port., in futuri sæculi remuneratione dicit permanere.

* Ibid. Ms. Corb. et Port., ut deputetur fides eorum ad justitiam.

Ibid. Ms. Corb. et Port., Misericordia tua subsequetur me.

10. Ms. Port., creator illud jam fecisse.

11. Ms. Port., voluntati effectus.

Ibid. Ms. Port., de ipso solo.

* Ibid. Ms. Corb. et Port., semetipsum peccato suo lædere permittatur.

Ibid. Ms. Port., Iniquos autem condemnat. Ms. Corb., condemnavit.

Ibid. Ms. Port., sicut dolor in utero habentis, et non effugient.

12. Ms. Port., sed illud queritur, utrum sicut creduntur.

Ibid. Ms. Port., nos autem non spiritum hujus mundi.

14. Ms. Port., sic ipse sibi jam factus poena, ut.

15. Ms. Corb., Victor. et Port., creaturæ quippe rationalis.

Ibid. Ms. Port., majorem dilectionem exhibeat Creatori quam sibi.

Ibid. Ms. Corb. et Port., nec sic se potest diligere.

Ibid. Ms. Port. et Corb., ante datam gratiam humiles invenit.

Ibid. Ms. Port., percunt propter suam rãdam voluntatem.

* 16. Ms. Port. et Corb., Digne utique homini qui se perdidit.

Ibid. Ms. Port., in perditione peccati dimissus qui propria.

Ibid. Ms. Port., et ipsi in eo placuit.

Ibid. Ms. Port., non quasi aliquam substantiam malam diligant.

17. Ms. Corb. et Port., sic incongruum est ut in ipso putetur causa cujuslibet operis mali.

* 18. Ms. Corb. et Port., quid respondere possit quisquis hanc.

* Ibid. Ms. Port., nunquid enim... ex impiis justa (quod cum dicimus, ad Dei gloriam dicimus) sic recte dicere poterimus.

Ibid. Ms. Port. et Corb., fecit Deus rectum.

* Ibid. Ms. Corb. et Port., quam utique aut tribuisse Deum.

* Ibid. Ms. Corb. et Port., æterno mereretur puniri supplicio.

* Ibid. Ms. Port., scito quia malum est tibi.

* 19. Ms. Port., ut agnoscat. Ms. Corb., agnosceretur non ab eo prædestinatum.

20. Ms. Port., non intres in iudicium.

* Ibid. Ms. Corb., nisi Deus in quibus vellet, misericordiam fecisset superexaltari iudicio. Ms. Port., faceret superexaltare iudicio.

* 21. Ms. Corb. et Port., quem ira justis iudicis peccantibus reddit.

Ibid. Ms. Port., Talis namque verus est Deus cuius. Ms. Corb., Talis est enim Deus verus.

22. Ms. Port., ad indebitam sunt graviam præparata.

* Ibid. Ms. Port., talibus rasis interitum reddit. D

LIBER II.

* Pag. 27. Ms. Corb. et Port., qua peccant a Deo præscitam.

28. Ms. Port., si illi quos malitia sua (sicut scriptum est) excæcavit, hos veritas ipsa.

Ibid. Ms. Corb. et Port., nec glorificari cum Patre consentiunt.

Ibid. Ms. Port., sed simul Patri Filioque offerri.

* 29. Editi et mss. Corb., Port. et Victor., Abraham autem... Ms. Vict., abiit illuc... et invocaverat ibi Abraham nomen Domini Dei. Ms. Port. omittit posteriori loco Abraham.

Ibid. Ms. Corb. et Port., congruere temporibus, locis.

Ibid. Ms. Corb., Victor. et Port., quo se ad informandas.

* Ibid. Ms. Corb., non erit tanquam invisibilis Pater visibili Filio prævenendus. Recte quidem. Editi, in-

- visibilis Pater invisibili Filio. Basil., *tanquam visibilis Pater invisibili Filio.*
- Ibid. Mss. Corb. et Port., *non est Patri Filius in aliquo postponendus. Editi, preponendus. At male.*
30. Ms. Corb., *scriptum etenim de Isaac hoc liber.*
33. Mss. Corb., Victor. et Port., *Cum nec orare condigne ac vigilanter aliquis possit.*
34. Ms. Port., *in libro Regum quarto.*
35. Ms. Corb., *acquirendæ caritati studium impendere.*
- Ibid. Ms. Corb., *Ideo quod nascetur. Ms. Port., Ideoque et quod nascetur.*
36. Ms. Port., *Patrem suum et matrem suam.*
- Ibid. Mss. Corb. et Port., *per unitatem pacis et caritatis.*
- Ibid. Ms. Port., *in utero Mariæ Virginis domum sapientiæ.*
37. Ms. Port., *omnes qui de uno pane participamus.*
- Ibid. Ms. Port., *erat cor unum, et anima una.*
- Ibid. Ms. Port., *multitudinis credentium in Deum.*
38. Mss. Corb. et Port., *nec non Ant., Colon. et Mogunt., quam sacrificium Deo facit unitas spiritualis, ubi et. Basil., quod sacrificium.*
- Ibid. Ms. Corb. et Port., *quod in sola catholica per manus impositionem.*
- Ibid. Ms. Port., *beatum Augustinum... non solum apostoli Pauli, sed etiam iudæ apostoli sensum.*
39. Mss. Corb. et Port., *per quam se possit hostiam vivam.*
- Ibid. Ms. Port., *suscipere infirmos. Thessalonicensibus etiam scribens memores estis, inquit, ... Sed et ad Corinthios.*
- Ms. Port., *congrue posuerit.*
- Ms. Port., *non præceptum, sed consilium.*
40. Mss. Corb. et Port., *fecisse cognoscitur. Adversus Faustum namque Manichæum asserentem.*
- Ibid. Mss. Corb. et Port., *Arcam Noe debere construere.*
- Ibid. Ms. Port., *facies ea.*
41. Ms. Corb., *ut illud quod alter.*
- LIBER III.
- Pag. 42. Ms. Port., *sed etiam ipsius humanitatis aliena.*
- Ibid. Mss. Port., Corb. et Victor., *atque hinc suam.*
43. Mss. Corb., Basil., Colon. et Mog., *Hinc dominante Christo.*
- Ibid. Mss. Corb. et Port., *ut quia Birrus ille apud hominem esse posset, in homine autem esse non posset.*
44. Mss. Corb. et Port., *quoniam ab Avia is... esse creditur.*
45. Ms. Port., *legimus scriptum.*
- Ibid. Mss. Corb., Port. et editi, *quia intra se cogitabat. Ms. Victor., qui intra se cogitabat.*
46. Ms. Co b., *remittuntur tibi peccata tua.*
- Ibid. Ms. Corb. et ed. Mog., *Immortalitas est enim in memoria illius.*
47. Ms. Corb., *quia non videt eum.*
- Ibid. Ms. Port., *ut in ipsis esse possit: Verbum D autem... ut in eo esse non possit.*
- Ibid. Basil., *quid dicam de his.*
- Ibid. Mss. Corb. et Port., *propter quod et loquimur.*
48. Mss. Corb., Victor. et Port., *et ne hoc velint Filio assignare, audiant.*
- Ibid. Ms. Port., *sicut lanifca proximans demetere telam.*
49. Ms. Port., *quæ dereliquit doctrinam.*
- Ibid. Ms. Port., *qui sic apud aliquem est.*
50. Mss. Corb. et Port., *illum autem Verbum veritatem (ms. Port., veritatis) genuit.*
- LIBER OBJECTIONUM ET RESPONSIONUM
CONTRA ARIANOS.
- Collatus est cum mss. Corb. et Port., nec non cum Mogunt., Colon., Ant. et Basil.
- Pag. 51. Ms. Port., Ed. Basil., Col. et Mog., *hæc est de eo quod ipse est.*
- Ibid. Basil. et ms. Port., *Adactum est non extrinsecus.*
- Ibid. Mss. Corb. et Port., *vocabulorum diversitas agnoscitur: nec ideo tamen in Patre et Filio naturalis diversitas invenitur. Quin potius.*
52. Ms. Port., *ut dum unum nominamus, aliud demonstramus.*
- Ibid. Ms. Port., *consequens autem foret ut.*
- Ibid. Ms. Port., *in qua natus fuerat perderet*
53. Ms. Port., *et quod fuit Enos.*
- Ibid. Ms. Port., *Ista nusquam nos legisse recolimus.... quia scriptum est: Generationem ejus quis enarrabit? Et quam nulla dixit Scriptura, quis enarrat? Ms. Corb., *Ista nunquam (in objectionibus nusquam) nos legisse recolimus... quia scriptum est de eo: Generationem autem ejus quis enarrabit? et quam nemo dixit Scriptura qui enarrat; advertendi sunt, etc.**
- Ibid. Mss. Corb. et Port., *propter quod et loquimur.*
- Ms. Corb., *cujus nativitatem ignoret.*
54. Ms. Port., *ita est rectum profiteri... et rursum, Dominus dixit ad me.*
- Ms. Corb. et Port., *dum se initium tiarum Domini in opera ejus creatam esse non tacuit.*
- Mss. Port. et Corb., *Ergo cum quotidie dicit ista fieri, et a sæculo facta præmonet nuntiari; ostendit, etc.*
55. Ms. Port., *In quo considerandum est. Ms. Corb., Quomodo considerandum est. Editi, Quod considerandum est.*
- Ibid. Mss. Corb. et Port., *fratres ejus, quos secundum Apostoli dictum.*
- Ibid. Ms. Port., *communicaverunt carni et sanguini. Sic Vulg. versio cum textu Græco.*
56. Ms. Corb. et Port. et Basil., *quotquot enim receperunt eum.*
- Ibid. Ms. Port., *in secundo quoque psalmo cognoscitur prædicta.*
57. Ms. Port., *hanc Deus adimplevit filiis vestris.*
- Ibid. Ms. Corb. in Objectionibus, *non sit erroris falsa confessio, quæ cum dicit... asserit eum. Ms. Port., qui cum dicat.*
- Ibid. Ms. Corb., *colimus et tenemus.*
- Ibid. Mss. Corb. et Port., *vel cur semel.*
58. Mss. Corb. et Port., *ex substantia autem Patris. Et infra ms. Port., Filium quoque.*
- Ibid. Ms. Port., *Fides vera quod credit noscitur.*
59. Ms. Port., *quia nec fas est.*
- Ibid. Ms. Port., *Perturbatores mentium... quod quidem exigit illis dicitur.*
60. Ms. Port., *ut et Filius tuus clarificet te.*
- Ibid. Ms. Port., *vel instruit mentes hominum, illum auctorem luminis, et istum lumen in tenebris lucens... per quem vita factus est Filius, et lux est ostensus hominum. Neque illum qui ostenditur factus esse, Patri æqualem esse posse. Editio Basil., vel instruit mentes hominum, quia inter illum auctorem luminis, et istud lumen... illo, quod ostenditur factus non esse Pater, æqualitas esse non potest.*
61. Editi, *Evangelizate diem ex die. Ita et ms. Port.*
- Ibid. Ms. Port. et Basil., *quæ fastidium facerent auditoribus.*
62. Ms. Port., *Nam quia inter illos differentia est, ipse cui credendum est, Salvator dicit, Alius est qui testimonium perhibet de me Pater... et cum non advertuntur divina jura et sacramenta... dixerunt hominibus: et hæretici facti, asserunt Patrem et Filium et Spiritum sanctum unum esse Deum. Ms. Corb., *distantia est, et quod dicitur non est; eo quod inter illos differentia sit, ipse Salvator dicit, qui creandus est, Alius est qui testimonium perhibet de me Pater. Et cum non advertuntur divina jura et sacramenta... qui ante adventum Salvatoris dixerunt ὁμοῦσιον, quorum et hæretici facti sunt professores, cum asserunt. Basil. concinit cum Corb.**
- Ibid. Ms. Port., *Totam se cœternæ veritatis unitati indulsit.*

* Mss. Port. et Corb., et saltem sic.
63. Mss. Corb. et Port. et Basil., *Si enim aliam dixerit in Deo voluntatem qua velle dicitur, et aliam essentiam qua esse cognoscitur.* Editi Col., Ant. et Mog., *voluntatem quo velle dicitur, et aliam essentiam quæ esse cognoscitur.*

Ibid. Mss. Corb. et Port., *quomodo se nolint.*
Ibid. Ms. Corb. *scelus hoc et valde... si enim ab hominibus non toleratur injuria, ab ipso Domino omnium auctore quomodo poterit tolerari? Ostendit namque.*

64. Ms. Port. *cum ipsa ante scriptio id tibi intelligendum ostendat, cum dicit quod in splendoribus sanctorum... de eo fuisse adimpleta: cum manifestet ipsam esse et propheta dicendo.*

Ibid. Ms. Port., *in aperione exsurgent.*
65. Ms. Port., *dicatur quod sic credendus sit unus Deus... honorem vero unumquemque.*

Ibid. Ms. Port., *Labor Ægypti, et mercatus Æthiopum... et post te ducentur... et te deprecabuntur... et pudebit omnes.*

Ibid. Ms. Port., *Quid ergo sequitur? Per meipsum juro. Quis hoc credendus est dicere, nisi.*

67. Ms. Port., *Et ut hoc se de Christo.*

AD TRASIMUNDUM LIBRI.

Recogniti sunt ad mss. Corb., Port., Thu. et Victor.; ad editiones Mog., Colon., Antwerp. et Basil.

LIBER PRIMUS.

* Pag. 69. Mss. Corb. et Port., *ad residua perlegendam scripturam.*

Ibid. Ms. Port., *Pauca quibus, Domino adjuvante, nostri parvitas sufficit ingenii... quam in principio tenuiter agnovi, vestra recensenda mansuetudini destinavi.*

70. Ms. Port., *notare vestra pietas veli.*
* Ibid. Ms. Port., *Cum itaque omni poscenti. Et infra, coram regibus propheta testetur dicens.*

* 72. Ms. Port., *cum scilicet qui solus posset expectatori longævo.*

73. Mss. Corb. et Port., *Fæcipientæ quippe carnis... mandandam carnis feculentiam venit.*

74. Ms. Port., *non nuncupationis, sed naturalis nominis veritas.*

75. Ms. Port., *non credet malitiæ.*
Ibid. Ms. Port., *An divinam Filii Dei... subjectionem?*

76. Ms. Port., *cujus (id est animæ humanæ) susceptionem.*

77. Ms. Port., *sponsabo te mihi ad justitiam et iudicium, in misericordia et pietate.*

79. Ms. Port., *ut benedictionem hæreditate possideatis.*

81. Ms. Port., *utrum quia a Deo non fuerit facta?*

84. Ms. Port., *volens in præceptis Domini.*

85. Ms. Port., *cujus principatus super humeros ejus.*

86. Ms. Port., *quo divinitus edoctus de Christi persona... Hoc testimonium psalmi cum beatus Petrus commemorasset.*

* 87. Ms. Port., *singulos deputare curavi libellos.*

LIBER II.

Pag. 88. Ms. Port., *creare potuit quod esset.*

89. Ms. Port., *consumendam deinceps abolitione cognosceret.*

Ibid. Mss. Corb. et Port., *totam se sicut est.*

* Ibid. Ms. Port., *ut æquitas æterna.*

Ibid. Ms. Port., *deponeret illuriam.*

90. Mss. Corb. et Port., *descendi de cælo.*

91. Ms. Port., *Erubescet, et pudebit omnes.*

92. Ms. Port., *Ego sum, inquit, Alpha.*

Ibid. Ms. Port., *asseritur captus, pro eo.*

93. Ms. Port., *iustæ conversationis.*

Ibid. Ms. Port., *sicut ipse ait.*

Ibid. Ms. Port., *quia ipse inchoat perficiendo.*

96. Ms. Port., *distare non potest a sempiterno.*

A Ibid. Mss. Port., Vict. et Corb., *ut hujus innumrabilis sempiternitatis.*

* 99. Ms. Port., *ut nec major illa possit esse, nec minor.*

100. Ms. Port., *quem efficit dignum.*

* Ibid. Mss. Victor. et Port., *quærent me mali.*

Ibid. Ms. Port., *Spiritus enim sanctus disciplinæ effugiet fetum.*

102. Ms. Port., *Christi sententiam motibus variatam.*

103. Ms. Port., *ut Filium Dei de Deo Patre naturaliter genitum.*

104. Mss. Corb., Vict. et Port., *sed quod petamus ab eo.*

106. Ms. Port., *quis nesciat a Filio dicta.*

108. Ms. Port., *vel quomodo qui corporaliter ascendit in cælum in suis fidelibus.*

109. Ms. Port., *post hæc verba, cor nostrum dilatatum est, addit: Non angustiamini in nobis, angustiamini autem in visceribus vestris. Eandem autem, etc.*

B 110. Ms. Port., *Si enim tota Trinitas, ... tota utique.*

LIBER III.

Pag. 112. Ms. Port. *percutit autem in verbo Crucis.*

Ibid. Ms. Port., *prorsus impassibilis permaneret.*

116. Ms. Corb., *plenus homo natus ex homine... Deus plenus generatus ex Patre.*

117. Ms. Port., *totus in Patre totum implens.*

118. Ms. Port., *non fuit in illo est.*

Ibid. Ms. Port., *idem permanebis... idem ipse es.*

* 120. Ms. Port., *Filio interim, quidquid illud est, præferetur.*

Ibid. Ms. Port., *Non opus esset ut ungeretur Spiritu sancto.*

* Mss. Port. et Corb. cum editis, *plene sanctificari non potuit.* Mss. Vict. et Thu., *potuit.* Forte referri debet ad priorem partem, scilicet *quod si homo Christus sine sancti Spiritus gratia plene sanctificari potuit, superflua dicitur collatio illius unctiois: si autem sine sancto Spiritu plene sanctificari non potuit, etc.*

123. Ms. Port., *respondit, et dixit eis.*

Ibid. Ms. Port., *sanctus evangelista non tacuit dicens.*

124. Mss. Corb. et Port., *in toto tamen homine tristis... et in toto homine patiens.*

* 127. Ms. Port., *in sua Salvator esse anima.*

Ibid. Ms. Port., *gaudium habuit de Lazaro suscitando: simul ut discipuli.*

128. Ms. Port., *demonstraret accepisse substantiam.*

Ibid. Ms. Corb. et Port., *et in infirmitatibus.*

* 129. Ms. Port., *ostendens utique... animam poneret.*

* 150. Ms. Port., *ostendens sine caritate.*

155. Ms. Port., *et timor ascribitur Deitati.*

EPISTOLÆ I, II ET III.

Collatæ sunt cum mss. Corb., Vict., Thu. et Port., et editionibus Mog., Colon., Ant. et Basil.

Epist. i. Pag. 147. Ms. Port., *quam vovere et non solvere.*

* Ibid. Ms. Port., *perpetuæ continentia promissio.*

Epist. iii. Pag. 164. Ms. Port., *in quo indigentia nulla est.*

165. Ms. Port., *non erit sufficientiæ divitiæ.*

Ibid. Ms. Port., *Hoc autem sancti Hieronymi.*

170. Ms. Port., *divinum furorem cervicibus innumentem.*

171. Ms. Port., *ut in eo quod egenti largitur.*

174. Ms. Port., *et ut ad perfectam perveniat sanitatem, non de aliorum sibi periculo blandiri, sed de sua curet.*

175. Ms. Corb. et editi, *et Dei Sapientia. Dicat ergo illi imbecillitas humana, custodi me. Hæc non leguntur in ms. Port.*

Ibid. Ms. Port., *aut mundum se esse.*

EPISTOLÆ IV, V, VI ET VII.

Emendatæ sunt ad mss. Corb., Vict. et Port. et editiones superius laudatas.

ERIST. IV. Pag. 178. Ms. Port., *auxilium*. Non enim A
dormitabit.

179. Ms. Port., *Quamvis enim suis Dominus.*

ERIST. VII. Pag. 191. Ms. Port., *sapientia autem vincit malitiam.*

Ibid. Ms. Port., *numquid non jam baptizatis.*

Ibid. Ms. Port., *Quaecumque est ergo... ostium claudit.*

195. Ms. Port., *cum ab illo argueris.*

196. Ms. Port., *manet utrosque condigna merces.*

EPISTOLA VIII,

SEU LIBER AD DONATUM.

Castigata est ad ms. Colb., id est in bibliotheca Colbertina asservatum annorum fere 500, et Port.; ad editiones supra citatas.

Pag. 197. Ms. Port., *tantum si a sinu.*

198. Ms. Colb. cum editis, *sententiam veram ambulant*. Hac voce caret ms. Port.

Ibid. Ms. Port., *fidelitate cordis devitet errorem.*

200. Ms. Port., *Ergo quando et Patrem Dominum Deum.*

202. Ms. Port., *aqualis ergo est.*

Ibid. Ms. Port., *o Domine, quia ego servus tuus, ergo servus tuus.*

205. Ms. Port., *veritatem veraciter profitetur.*

206. Ms. Port., *vera utique humanitas invenitur.*

EPISTOLA IX, CUM SUBJECTO SERMONE.

Contulimus cum editione a Sirmondo facta Lutetiae Parisiorum ex officina Nivelliana sumptibus Sebastiani Cramoisy, anno 1612.

EPISTOLA X.

Edita est ut jacet in codice quodam Parisiis excuso opera Guillelmi Camerarii Scoti congr. Oratorii Jesu presbyteri, anno 1634.

EPISTOLÆ XI et XII.

Collatae sunt cum edit. Sirmondi supra laudata et Chiffletii in Ferrando anni 1649. Sermo autem S. Augustini qui posteriori attexitur emendatus est ope ms. Vatican. C

Pag. 227. Ms. Vatic., *illic levavit corpus suum, inde venturus est.*

Ibid. Ms. Vatic., *Audis enim, corpus Christi.*

Ibid. Ms. Vatic., *Nihil hic de nostro afferamus: ipsum Apostolorum identidem audiamus.*

Ibid. Ms. Vatic., *unus Panis. Quid est isto unus Panis? Unum corpus multi. Recolite.*

Ibid. Ms. Vatic., *etiam non dictum satis ostendit.*

Ibid. Ms. Vatic., *Erat illis axima una.*

Ibid. Ms. Vatic., *recolite unde sit vinum.*

EPISTOLÆ XIII et XIV.

In his recensendis adhibuimus edit. Antwerp. et Chiffletii apud Ferrandum supra citatam cum ms. Victor.

EPISTOLA XV.

Recognita est ad variantes lectiones ex mss. duobus S. Crucis in Jerusalem in Urbe, ms. Port. et edit. Sirm.

Pag. 270. In edit. Sirmondi, *documento possit indicii manifestioris.*

EPISTOLÆ XVI et XVII.

Collatae sunt cum ms. Port., Ant., Basil. et Lov., id est Lovanii edito codice ex officina Bartholomaei Gravii anno 1556.

ERIST. XVI. Pag. 279. Editi, *quomodo in partem*. Ms. Port., *in partes.*

Ibid. Editi, *pro Incarnatione operati sunt.*

Ibid. Ms. Port., *dispendium patitur, et ideo composita esse non possit*. Editi, *dispendium patitur et ideo composita esse possit*. Forte *dispendium non patitur, et ideo composita esse non possit*.

Ibid. Ms. et edd., *inquisitiones eorum superfluas approbasset*. Forte *reprobasset*.

ERIST. XVII. pag. 301. Editi, *mortem solum, ut non etiam*. Ms. Port., *mortem solum, non etiam*.

EPISTOLA XVIII.

Recognita est ad edit. Sirm. et Chifflet. in Ferrando.

LIBER DE TRINITATE AD FELICEM NOTARIUM.

Collatus est cum supra citata edit. Sirm. et variantibus ms. Victor.

Pag. 357. Apud Augustinum, *ut carnis voluntatem.*

LIBER CONTRA SERMONEM FASTIDIOSI.

Collatus est cum supra laudata edit. Sirm.

Pag. 340. Edit., *illud enim quod nos.*

344. *Quod utique non scit nisi Spiritus*. Forte non *scit nisi Spiritu*.

354. *Solam corpoream vocem*. Forte, *sola corpoream vocem*.

DE REMISSIONE PECCATORUM LIBRI.

Emendati sunt ad ms. Corb. annorum ferme 700, lectiones aliquot ex ms. alio, et edit. Ant.

Lib. I, p. 372. Ms. et edit., *Dum contentio creatore*. Particula *dum* videtur omnino redundare.

Lib. II, p. 339. *Etiam animæ suæ crudelis adversarius*. Videtur legendum *etiam*, corporis sui.

393. Ms. Corb. Secundæ autem vocis ejus *audimus impios pie justificat*.

DE INCARNATIONE FILII DEI

ET VILIUM ANIMALIUM AUCTORE LIBER.

Editus est ut legitur in codice superius citato Camerarii Scoti. Plures autem ejus locos correximus auctoritate fragmentorum a Chiffletio editorum in libro cui titulum præfixit, *Scriptorum veterum de Fide catholica quinque opuscula*.

DE VERITATE PRÆDESTINATIONIS ET GRATIÆ, LIBRI.

His recensendis auxilio fuerunt mss. S. Crucis cum Port. supra laudati, et edit. Sirm. Quod vero his deerat in fine tertii libri, habuimus ex eodem libro ut editus est a Chifflet. inter opera Ferrandi Diaconi.

LIBER DE FIDE AD PETRUM.

In hujus recensione consultuimus ms. Corb. per vetustum annorum scilicet 1000. et amplius; Variantes ex mss. quatuor Vaticanis et Anglicanis duobus, ex catalogo Bibliothecæ Oxoniensis; necnon Ant.

LIBRUM DE FIDE ADVERSUS PINTAM

Edidimus ex operibus Ferrandi jam supra laudatis.

SERMONES.

SERMO PRIMUS. Collatus est cum ms. Colb. annor. 700, Mog., Colon., Ant. et Basil.

SERM. II. Ad ms. Colb. et edit. superius laudatas castigatus est.

SERM. III. Ad mss. Colb. duos et Mog., Colon., Ant. et Basil.

SERM. IV. Ad mss. item duos Colb. et edit. supra citatas.

SERM. V. Collatus est cum Ant.

SERM. VI. Ad eandem recensitus est.

SERM. VII, VIII, IX. Ex homiliis seu sermonibus qui alias Fulgentio attributi sunt, et quorum maximam partem in appendicem conjecimus, inter genuinos sermones S. doctoris editi sunt: utpote qui si stylum ejus non omnino referre, saltem ad illum maxime accedere judicati sunt.

SERM. X. A Sirmondo primo excusus stylum et ingenium Fulgentii tam egregie implet, ut in numerum sermonum ejus non possit non recenseri.

LIBRORUM X CONTRA FABIANUM FRAGMENTA.

Ex opere Chiffletii supra citato educta et cum aliis a Sirmondo ex Avito Viennensi editis collata emendavimus.

ALIA FRAGMENTA LIBRI DE SPIRITU SANCTO.

Contulimus cum iis que citantur a Ratrano Corbriensi monacho Spicilegii D. Lucae d'Acheri t. II, lib. III, contra Græcos c. 5^o.

SERMONES DUO.

Alterum de Circumcisione, alterum de Purificatione et Vaticano ms. exseriptos damus.

SANCTUS REMIGIUS,

ARCHIEPISCOPUS REMENSIS.

NOTITIA (ex Gallandio).

I. In actis sancti Remigii episcopi Remensis pro temporis ratione digerendis dissident inter se viri doctrina et eruditione præstantes: Baronius (a), Pagius (b), Henschenius (c), Cointius (d), Labbeus (e) et Sammarthanus (f), ut alios prætereamus. Verum nostro quidem iudicio, eam chronotaxin reliquis præferendam duximus quam instituunt Gallicæ historiæ litteraricæ scriptores (g), qui beati antistitis ortum illigant anno 439, ipsius autem ordinationem peractam statuunt anno 461, eumque supremum diem obiisse idibus Januarii anno 533, ætatis suæ anno 94, *septuaginta aut eo amplius in episcopatu annis expletis*, ut scribit Gregorius Turonensis (h). Testatur enim ipsemet Remigius in epistola quam in causa Claudii presbyteri post mortem Clodovei regis scripsit anno 512, ut omnes ferme consentiunt, se tum jam *quinquaginta et tribus annis episcopali sedi præsedisse* (i). Ordinatus igitur fuerit anno 461. Cumque, teste Hincmaro (j), quem sequitur Flodoardus (k), *annos natus viginti duos ad pontificii culmen raptus potius quam electus fuerit*; hinc proinde in lucem editus fuisse colligitur anno 439. Rursus vero eumdem præsulē *ultra septuaginta annos in episcopatu explese*, modo ex Gregorio Turonensi intelleximus. Præterea Flavium Remigii post Romanum successorem, *die v idus Novebris* anno Christi 535, Arvernensi concilio subscripsisse constat (l): ut propterea ultra initium anni 533, quo idibus Januarii e vivis excessisse fertur, vitam illum produxisse haud videatur. Quæ quidem sententia præ omnibus verisimilior habetur.

II. De præclaris Remensis hujus præsulis gestis illud unum memorasse salis fuerit, ab eo nimirum fuisse baptizatum Clodoveum Francorum regem anno Christi 496, in solemnitate Nativitatis dominicæ, ut auctor est Avitus Viennensis episcopus, ad ipsum

A Clodoveum hac de re sic scribens (m). *Occiduis partibus in rege non novo jubaris lumen effulgurat. Cujus splendorem congrue Redemptoria nostri nativitas inchoavit: ut consequenter eo die ad salutem regenerari ex unda vos pareat, quo natum redemptioni sua cæli Dominum mundus accepit.* De conversione porro ac baptismo Clodovei pluribus agit Gregorius Turonensis (n); inter quæ, *De exercitu ejus*, inquit, *baptizati sunt amplius tria millia.* Hincmaro autem in Vita sancti Remigii dicitur Clodoveus *baptizatus cum gente integra.* Cui concinit vetus auctor ita inquires (o): *Baptizatus postea cunctus populus Francorum.* Hinc itaque beatus Remigius optimo jure Francoꝝ apostolus fuit nuncupatus. Neque illud celebre factum hic prætereandum a Gregorio Turonensi literis traditum (p), quo Clodoveum regem ad baptismum accedentem Remensis pontifex noster veluti divina quadam majestate gravis ita compellavit: *Miis deponere colla, Sicamber: adora quod incendisti, incendere quod adorasti.* Reliqua porro beati Remigii gesta ex scriptoribus superius laudatis repetenda, quæ strictim exhibet Sammarthanus (q).

III. *Erat sanctus Remigius*, inquit Gregorius Turonensis (r), *episcopus egregiæ scientiæ, ac rhetoricis apprime imbutus studiis.* Qualis vero quantumvis in disciplinis excolenlis exstiterit noster antistes Remensis, quam etiam eximie fuerit eruditionis, testis est locuples Sidonius Arvernorum episcopus, qui ad ipsum Remigium scribens (s): *Rarus, inquit, aut nullus est, cui meditato par assistat dispositio per causas, positio per litteras, compositio per syllabas.* Ad hoc *opportunitas in exemplis, fides in testimoniis, proprietas in epithetis, urbanitas in figuris, virtus in argumentis, pondus in sensibus, flumen in verbis, fulmen in clausulis. Structura vero fortis et firma, con-*

(a) Baron. ad ann. 471, § 34.

(b) Pagi. ad ann. 471, § 43, et ad ann. 541, § 10.

(c) Hensch. Act. SS. enr. tom. I, pag. 783, num. 4, et pag. 785, num. 12, 13, et Jun. tom. II, pag. 90, not. 6.

(d) Coint. Annal. eccl. Franc. ad ann. 486, § 12, et a. ann. 512, § 2, tom. I, pagg. 117 et 292.

(e) Labb. Chron. hist. ad ann. 523, tom. I, pag. 587.

(f) Sammarth. Gall. Christ. nov. tom. IX, pagg. 10 seqq.

(g) Hist. littér. de la France, tom. III, pag. 155, not. 1.

(h) Greg. Turon. lib. de Glor. confess. cap. 79.

(i) Remig. epist. 3.

(j) Hincm. Vit. Remig. cap. 6, 60.

(k) Flodoard. Hist. Remens., lib. I, cap. 11, 17.

(l) Sammarth. loco citato pag. 13.

(m) Avit. epist. 41.

(n) Greg. Turon. Hist. Franc., lib. II, cap. 30, 31.

(o) Anon. Gest. reg. Franc. cap. 15.

(p) Greg. Turon. loco citato cap. 31.

(q) Sammarth. loco citato.

(r) Greg. Turon. loco citato.

(s) Sidon. lib. IX, epist. 7.

junctionum perfacelarum nexa cæsuris insolubilibus : A vivens ille præ animi submissione oblivione potius obruere voluit quam perpetuitati dicare.) Quæ de re videsis Gallicæ Historiæ litterariæ scriptura (f)

IV. At vero haud prorsus interiere omnia beati antistitis Remensis litterarum monumenta. Quatuor enim superant adhuc ejus epistolæ, quæ sive in his eloquii spectes, sive judicium, sive maxime sacerdotalem animi vigorem in juribus ecclesiasticis vindicandis, tanto enim verno episcopo dignæ agnoscuntur. De his autem epistolis, ut et de reliquis quæ iisdem attexuimus, nihil hic amplius dicere suppetit præter ea quæ in subjectis notis animadvertimus. Porro quod spectat ad *Explicationes epistolæ beati Pauli apostoli, sub nomine Remigii Remensis olim a Joanne Baptistâ Villalpando evulgatas, jam dudum viri docti eidem falso fuisse tributas monuere: quos inter Cointius (g), Pagius (h), Gallicæ Historiæ litterariæ auctores (i) et novissimè omnium domus abbas Lebeuf in opere inscripto, Recueil de divers écrits pour servir d'éclaircissements à l'histoire de France (j) : ut propterea mirari profecto subeat, Huetium (k) V. C. Villalpandi sententiæ in hærentem, beato Remigio Remensi episcopo illud opus tribuisse, quod alii rectius Remigio Antissiodorensi asserendum comprobant.*

Quibus relatis, subdit noster Baronius (a) : « Utinam ipse qui hæc scribit Sidonius, perfecisset quod iisdem litteris ad eum datis est comminatus his verbis : Si distuleris nostram sterilitatem faciendis secundare colloquiis, aucupabimur nundinas involantum, et ultro scrinia tua, conniventibus nobis ac subornantibus, effractorum manus arguta populabitur : inchoabisque tunc fructus manni spoliatus furto, si minus rogatus non moveris officio. *Wann, et verbis utar Sirmondi, (b) declamationes Remigii quarum eloquentiam Sidonius tantopere commendat, nullæ ad nos pervenerunt : nec recens hæc jactura ; cum Hincmarus ipse (c) ac Flodoardus, qui hanc Sidonianam epistolam historiæ suæ intexuit (d), eam penitus ignorasse videntur.) Nimirum, Baronio interprete (e) hæc Remigii lucubrationibus frui nobis non licet, quas*

- (a) Baron. a. l. ann. 471, § 37.
 (b) Sirmond. ad Sidon. epist. 7, lib. ix.
 (c) Hincm. Vit. Remig.
 (d) Flodoard. Hist. Remens., lib. 1, cap. 12.
 (e) Baron. loco citato.
 (f) Hist. littér. de la Franc. loco citato pagg. 161 seq.
 (g) Coint. Annal. eccl. Franc. ann. 533, § 49,

tom. I, pagg. 405 seqq.

(h) Pagi. ad ann. 471, § 14.

C (i) Hist. littér. de la Franc. loco citato pag. 169 seq.

(j) Lebeuf, Recueil, etc., tom. I, pagg. 278 seq. edit. Paris. 1738.

(k) Huet. Origenian. lib. II, cap. 2, quæst. 8, § 2, pag. 128.

SANCTI REMIGII OPUSCULA.

[Notæ quibus cæteros intra parentheses præmissimus mutatas sunt ab opere cui titulus, *Les actes de la province ecclésiastique de Reims*, à Th. Gousset, archiepiscopo Remensi recentè edito. Edit.]

EPISTOLA PRIMA

* AD CHLODOVEUM FRANCORUM REGEM,

Consolatoria in obitu Albofredi sororis ejus, quæ non multo post susceptum baptismum a vita migrarat.

Domino illustri meritis Chlodoveo (1) regi Remigius episcopus (2).

Angit me, et satis angit, vestræ causa tristitiæ,

* Hujus epistolæ initium refert Gregorius Turonensis Hist. Franc. lib. IV, cap. 31. Ex hac porro epistola intelligimus Albofredem Chlodovei sororem consecratam Deo virginem decessisse. Nam et *benedictionem virginittatis eam accepisse* scribit Remigius, atque *sacratam lugeri* negat oportere. Hinc Hadrianus Valesius Ref. Franc. lib. VI, tom. I, pag. 261, jure miratur nec Gregorium qui hanc epistolam legerat, nec cæteros rerum Gallicarum historicos id animadvertisse : existimatque Albofredem non ab alio quam Remigio ut baptizatam, sic consecratam fuisse. Ex-

D quod gloriosæ memoriæ germana vestra transit Albofredis (a). Sed consolari possumus, quia talis de hac luce discessit, ut recordatione magis suscipi debeat quam lugeri. Illius enim vitæ fuit, quod assumpta credatur a Domino, quæ a Deo electa migravit ad cælos. Vivit vestræ fidei, etsi est conspectus desiderio recepta. Christus implevit, ut benedictio-

stat hæc epistola in Concil. Collect. tom. V, pag. 396, edit. Ven.-Labbe., eandemque recitat Ruinartius in Append. ad opp. Gregorii Turon., pag. 1326.

(a) Sic sane Gregorius Turonensis. At Valesius scripsisse Remigium Albochledis tradit. Neque aliter in suo exemplari Ruinartius

(1) *Clodoveus, Chlodoveus, Hlodoveus, Hlodowicus, Ludowicus, Clovis.*

(2) *Episcopus, évêque. Saint Remi était évêque*

nem virginitatis acciperet; quæ sacrata non est lu- A genda, quæ fragrat in conspectu Domini flore virgineo, quo scilicet et corona tecta, quam pro virginitate suscepit. Absit ut a fidelibus lugeatur, quæ bonus Christi odor esse promeruit, ut per eum cui placet, auxilium possit conferre poscentibus. Dominus meus, repelle de corde tuo tristitiam: animo rite composito regnum sagacius gubernate, erectiora sumentes studio serenitatis consilia. Læto corde membra conforta: mæroris torpore discusso acrius invigilabis ad salutem. Manet vobis regnum administrandum, et Deo auspice procurandum. Populorum caput estis, et regimen sustinetis. Acerbitate ne te videant in luctu afflicti, qui per te felicia videre consueverunt. Esto ipse tuæ animæ consolator, vigorem illius providentiæ continens ingenitæ, ne tristitia B candorem tuæ menti subducat. De ejus præsentem transitu quæ choris est juncta virgineis, ut credo, rex gaudet in cælo. Salutans gloriam vestram, commendo familiarem meum presbyterum Maccolum quem direxi. Quæro ut tantis habeatis ignoscere, quod qui occursum debui, exhortatoria destinare verba præsumpsi. Tamen per harum bajulum si juretis ut vadam, contempta hiemis asperitate, frigore neglecto, iuvenis labore calcato, ad vos auxiliante Domino pervenire contendam.

EPISTOLA II.

^a AD CHLODOVEUM REGEM.

Hortatoria, cum rex ad bellum Gothicum se accingeret.

Domino insigni et meritum magnifico Chlodoveo C regi Remigius episcopus
Runor ad nos magnus pervenit, administrationem

^a Exstat in Concil. Collect., tom. V, pag. 539, et apud Ruinartium loco citato. De hac vero Chlodovei expeditione videas Gregorium Turonensem Hist. Franc., lib. II, cap. 37, nec non *Mém. de l'Acad. des Inscr.*, tom. X, p. 529 et tom. X, p. 178 seqq.

^b Exstat in Concil. Collect. tom. V, pag. 748, eademque recitat Cointius in *Annalibus Eccl. Franc.* ad ann. 512, § II.

(a) Apud Ruinartium, *joca* activa forma; quæ etiam usurpatur Plauto *Cas. IV, IV, 20*.

métropolitain, archevêque. Le titre de métropolitain, pour l'évêque de Reims, remonte à l'établissement du siège épiscopal de cette ville. Sous les empereurs, Reims était une métropole civile. Or, dans les temps apostoliques, les métropoles civiles qui embrassèrent le christianisme devinrent généralement métropoles ecclésiastiques. Voyez la *Discipline de l'Eglise*, par Thomassin, part. 1, etc. Cependant les évêques métropolitains, en Occident, ne commencent à prendre le nom d'archevêques que sur la fin du VI^e siècle.

(1) Il s'agit de la guerre que Clovis entreprit contre les Goths qui occupaient encore une partie des Gaules.

(2) Habeant reges consiliarios prudentes, Dominum timentes, moribus honestos. *Concile de Chalchut de l'an 787, can. 11.*

(3) Labbe tom. IV. col. 1401. — Nous lisons dans un opuscule d'Hincmar, adressé à Charles le Chauve: « Nomen regis intellectualiter hoc retinet, ut subjectis omnibus rectoris officium procuret. Sed qualiter

vos secundam rei bellicæ (1) suscepisse. Non est novum, ut cœperis esse sicut parentes tui semper fuerunt. Hoc imprimis agendum, ut Domini judicium a te non vacillet, ubi tui meriti, qui per industriam humilitatis tuæ ad summum culminis pervenit: quia quod vulgo dicitur, ex fine actus hominis probatur. Consiliarios (2) tibi adhibere debes, qui famam tuam possint ornare. Et beneficium tuum castum et honestum esse debet, et sacerdotibus tuis honorem debet deferre, et ad eorum consilia semper recurrere. Quod si tibi bene cum illis convenerit, provincia tua melius potest constare. Cives tuos erige, afflictos releva, viduas sove, orphanos nutri, si potius est quam erudies, ut omnes te ament et timeant. Justitia ex ore vestro procedat: nihil sit sperandum de pauperibus vel peregrinis, ne magis dona aut aliquid accipere velis. Prætorium tuum omnibus pateat, ut nullus exinde tristis abscedat. Paternas quascunque opes possides, captivos exinde liberabis et a jugo servitutis absolves. Si quis in conspectu vestro venerit, peregrinum se esse non sentiat. Cum juvenibus jocare (a), cum senibus tracta, si vis regnare nobilibus judicari (3).

EPISTOLA III

^b AD TRES EPISCOPOS.

De Claudio presbytero, in cujus causa spreto se ab illis conqueritur.

Dominis vere sanctis et merito beatissimis in Christo fratribus, Heraclio, Leoni et Theodosio (4), Remigius episcopus

Paulus apostolus in Epistola sua loquitur: *Caritas nunquam excidit* (I Cor. XIII, 8): quæ ut tales ad me literas mitteretis, in vestris sensibus non resedit. Nam

alios corrigere poterit, qui proprios mores ne iniqui sint non corrigit? Quoniam in justitia regis exaltabitur solum, et in veritate solidabitur gubernaculum populorum. Justitia vero regis est neminem injuste per potentiam opprimere, sine personarum acceptione inter virum et proximum suum juste judicare, advenis et pupillis et viduis defensorem esse, furta cohibere, adulteria punire, iniquos non exaltare, impudicos et histriones non nutrire, impios de terra perdere, parricidas et perjurantes vivere non sinere, ecclesias defendere, pauperes elemosinis alere, justos super regni negotia constituere, senes et sapientes et sobrios consiliarios habere, magorum et ariolorum pythouissarumque superstitionibus non intendere, iracundiam differre, patriam fortiter et juste contra adversarios defendere, per omnia in Deo confidere, prosperitatibus animum non elevare, cuncta adversa patienter tolerare, fidem catholicam in Deum habere, filios suos non sinere impio agere, certis horis orationibus insistere, ante horas congruas cibum non gustare: *Væ enim terræ, cujus rex puer est, et cujus principes mane comedunt* (Eccl. II, x). Hæc regni prosperitatem in presenti faciunt, et regem ad cælestia regna meliora perducunt. Qui vero regnum non secundum hanc legem dispensat, multas nimirum adversitates imperii tolerabit. Idcirco enim pax sæpe populorum rumpitur, et officicula etiam de regno suscitantur, terrarum

(4) *Heraclio*, Héraclius, évêque de Paris; *Leoni*, Léon, évêque de Sens; *Theodosio*, Théodose, évêque d'Auxerre.

pro Claudio fudi simplicem precem, quem vos non presbyterum scribitis, ut in me indignationem vestri pectoris proderetis. Illum non abnego graviter deliquisse: sed vos ætatis meæ, etsi non meritis, decuerat detulisse. Quod propitia divinitate sit dictum, quinquaginta et tribus annis episcopali sedi præsideo, et me appellavit tam procaciter nemo. Dicitis melius vos fuisse non natos (a). Hoc mihi fuerat opportunum, ne audissem transgressoris opprobrium. Ego Claudium presbyterum feci, non corruptus præmio, sed præcellentissimi regis testimonio, qui erat non solum prædicator fidei catholicæ, sed defensor. Scribitis canonicum non fuisse quod jussit. Summo fungimini sacerdotio. Regionum præsul, custos patriæ, gentium triumphator injunxit. Tanto in me prorupistis felle commoti, ut nec episcopatus vestri detuleritis auctori. Rogavi ut Claudius sacrilegii perpetrator pœnitentiæ servaretur. Legimus namque (Jon. iii, 5-10), legimus quod excidium cœlesti denuntiatione prædictum evaserunt per pœnitentiam Niniivitæ: quod Joannes præcursor Domini in Evangelio prædicavit (Matth. iii, 2), ut, regno appropinquante cœlorum, eam populi agerent ne perirent. In Apocalypsi, (Cap. ii, 5 et seq.), angelis ecclesiarum scribitur ex præcepto Domini salvatoris, ut quæ digne minus egerant, pœnitentiæ satisfactione corrigerent. De iracunda dictione sanctitatis vestræ intelligo (b) quod lapsum non misereamini post ruinam. Sed magis velle vos video ne convertatur et vivat, cum Dominus dixerit: *Nolo mortem morientis, sed ut convertatur et*

^a Exstat in laudata *Concil. Collect.* tom. V, pag. 749. Eandem recitat refertque Coitius loco citato ad annum 495, § 4.

(a) Sic recte Coitius. Deest improvide particula negativa in *Concil. Collect.*, ubi et mox male, *Frgo Cl.*

(b) Apud Coitium non bene, *interrogo.*

(c) Contumeliose propter seniores ætatem Remigium vocarunt *Jubileum* illi episcopi, quod scilicet quinquaginta et amplius annos in episcopatu transeisset. Eodemque nomine propter senectutem per contemptum a multis solitum vocari beatum antistitem testantur Hincmarus in *Vit. Remig.*, et Flodoardus *Hist. Eccl. Remens.* lib. i, cap. 17, sub init.

rum quoque fructus diminuuntur et servitia populorum præpediuntur, multi et varii dolores prosperitatem regni inficiunt, carorum et liberorum mortes tristitiam conferunt, hostium incursum provincias undique vastant, bestiarum armentorum et pecorum greges dilacerant, tempestates veris et hiemis turbantur, terrarum quoque fecunditatem, et maris ministeria prohibent, et aliquando fulminum ictus segetes et arborum flores et pampinos exurunt. Super omnia vero regis injustitia non solum præsentis imperii faciem fuscant, sed etiam filios suos et nepotes, ne post se regni hæreditatem teneant, obscurat. Propter piaculum enim Salomonis regnum domus Israel Dominus de manu filiorum ejus dispersit, et propter justitiam David regis lucernam de semine ejus semper in Jerusalem relinquit. Ecce quantum justitia regis sæculo valet, intuitibus perspicue patet. Pax enim populorum est, tutamen patriæ, immunitas plebis, munimentum gentis, cura languorum, gaudium hominum, temperies aeris, serenitas maris, terræ fecunditas solatium pauperum hæreditas filio-

A *vivat* (Ezech. xxxiii, 2). Hoc nos expedit sequi, hanc Domini voluntatem non prætermittere, sed tenere: quia nos posuit non ad iracundiam, sed ad hominum curam, et servire pietati potius quam furori. Ponitis in epistola vestra quod Celsus quidam qui Claudio credidit, quo abductus, et utrum vivat, an sit mortuus ignoratis atque hujus inquisitorem me esse præcipitis; et neatis si in sæculo, aut si apud inferos sit querendus: et res suas a me vultis restitui quas sublatas fuisse non novi. Impossibilia præcipitis, ut impia peragatis. Annorum numero me esse scribitis Jubileum (c), irridentes potius quam pro dilectione gaudentes, cui vinculo caritatis irrupto insinceriter et vobis nec parçitur, nec defertur.

EPISTOLA IV.

^a AD FALCONEM EPISCOPUM TUNGRENSIS (1).
B *Arguit illum quod in Mosomagensi (2) Ecclesia jurisdictionem sibi adversus Remensis Ecclesie jura usurparit.*

Domino vere sancto et in Christo beatissimo fratri, Falconi episcopo Remigius episcopus.

Quantum comperi, rebus gestis probavi, prior curæ beatitudini tuæ fuit, ut mihi inferres injuriam, quam salutationem deferres. O conveniens principium quod dedisti, ut kederes episcopus ante me, quam episcopum te viderem! Nimium cito pennis tenerulis evolasti, levitate animi, non maturitatis consilio. In ipso siquidem episcopatus exordio jus ingredi tentas alienum, qui adhuc tuum verecunde debueras introire. Fas ergo fuit ut illicitis ordinationibus tuis

C rum, et sibimetipsi spes futuræ beatitudinis. Attamen sciat rex, quod sicut in throno hominum primus constitutus est, sic et in pœnis, si justitiam non fecerit, primatum habiturus est. Omnes namque, quoscunque peccatores sub se in præsentis habuit, supra se modo implacabili in illa pœna futuro habebit. (Opera Hincmari, edit. de Zirmond, tom. I, pag. 5.)

Servata auctoritate regiminis ad cor nostrum sine cessatione redeamus, et consideremus assidue quod sumus æqualiter cum cæteris conditi, non quod temporaliter cæteris prælati. Potestas enim quanto exterius eminet, tanto premi interius debet, ne cogitationem vincat, ne in delectatione sui animum rapiat, ne jam sub se mens eam regere non possit, cui se libidine dominandi supponit. Bene David regni potentiam regere noverat, qui elationem ejusdem potentie semetipsum premendo vincebat dicens: *Domine, non est exaltatum cor meum* (Psal. cxxx); quique in ejus humilitatis augmento subjungit: *Neque elati sunt oculi mei, atque addidit: Neque ambulavi in magnis.* Et adhuc semetipsum subtilissima inquisitione discutiens ait: *Neque in mirabilibus super me.* Omnesque etiam cogitationes suas a fundo cordis exhaustiens, subjungit dicens: *Si non humiliter sentiebam, sed exaltavi animam meam...* subtilissima namque ars vivendi est, culmen tenere, gloriam reprimere; esse quidem in potentia, sed potentem se esse nescire; ad largienda bona potentem se agnoscere, sed ad repetenda noxia omne quod potenter valet ignorare. Recte itaque de talibus dicitur: *Deus potentes non abjicit, cum et ipse sit potens* (Job xxxvi). Deum quippe imitari desiderat, qui fastigium potentie, alienis intentus utilitatibus, et non suis laudibus elatus administrat; qui prælati cæters prodesse appetit non præesse (Ibid. pag. 7).

(1) Tongres, dont le siège était déjà fixé à Liège.
(2) Mouton, petite ville du diocèse de Reims.

a te crederis occupandam loci Mosomagensis Ecclesiam, quam metropolitani urbis Remorum sub ope Christi sua semper ordinatione rexerunt? Adhuc arbitrator tua nescis, et jam aliena pervadis. In qua igitur cum levitas feceris, presbyteros consecraris, archidiaconos institueris, primicerium scholæ clarissimæ, militiæque lectorum; non queror quod me consilio inter ista non videris, utinam te vidisses! Si enim canones tua sanctitas ignorabat, satis præproperum fuit, ut transgredere antequam disceres. At vero ecclesiarum statuta si noveras, tanto gravius tantoque periculosius insipientia tua (a) prisco- rum magnificorumque pontificum decreta calcavit. Cave qui aliena præsumis, ne quod habere videris, amittas. Cum factæ ordinationis jura non constant, quo potissimum consilio sacerdotalis officii tirocinia defensabis, si temerariæ transgressionis admissum pertinacia vel impotentia miscueris? Majoris discriminis erit antiquam sanctionem fuisse violatam, quam laus sit loco stare contra canones quos creasti. Sed quid de eorum loquar ordinibus, quos a beatitudine tua licuit promoveri? Plus illud est, quod si juxta majorum statuta severitatemque discutimus, non minus quam status illorum, vester veniet episcopatus in dubium. Dominus in Evangelio dicit ad Petrum: *Simon Joannis, diligis me?* et Petrus: *Etiâ, Domine, tu scis quia amo te* (Joan. xxi, 15). Cui bis terque a Domino sub hac responsione præcipitur: *Pasce oves meas*. Ego quia oves Christi pascere, omnimodis imperitus, alimonie cœlestis uberitate non possum; qui ex sacris eruditionibus eruditus, eas quæ mihi Christo jubente tradite sunt, ut pascas admoneo, ut invadas inhiheo. Age semper ut te digna comitentur. Ecclesiæ quam divina dis-

A pensatione meruisti presidendam, deservi, et pro salute gregis dominici sollicitus pastor invigila. Utinam mediocritati meæ ista suppeterent, quæ in nomine Domini habere vos cupio! Sed quia desunt meæ, vel credita mihi sunt obsequia Salvatoris, salvari mercenario non requiro. Joannes in Apocalypsi (Cap. ii, iii) septem quippe angelis suis comprehendit, et unicuique scribit Ecclesiæ. Facta igitur merita quæ præpositis: quæ probata corrigenda, castigat. Cum ergo sub vocabulo angeli tradatur actionis forma pontificiæ, doleo super tuæ præsumptionis audacia, ut jura permutes vetera novus, cauta tenerarius, divina terrenus. Audiant nos, audiant quos elegeris sacerdotes. Sacerdotes tui ipsi nos audiant. Creatoris confido sententiam non pro te, sed in te, a judicantibus proferendam. Quis enim pro sensu sui probitate non improbet eum contra Ecclesiæ regulam prorupisse, qui debuerat Ecclesiæ regulam custodire? Mandas, ut audio, colonorum tibi tributa portari, et præcipis ut redditus deferantur agrorum. Datur intelligi quod ecclesiæ rem, non ecclesiam concupisti, quando sollicitus exquisitor exposcis, quæ ego ad quem jure veniebant, remisi potius quam quæsivi. Nolo te lateat, levitas atque presbyteros, contra ordinem quos fecisti, ab ordine jam remotos. Perpendi enim quod a me non decebat admitti, quos a te non licuerat ordinari. Heu quantum me a cultus tui proposito repulisti, dum mavis perperam agere, quam fœdera fraternæ servare! Optaveram namque ut clericus permansisses, quia C factus fueras vi sacerdos. Sed si mentem tuam cura ista non tangit, ego tamen pro sinceritate profiteor, quod animum non minus angit a te inexcusabiliter erratum, quam me fuisse contemptum.

(a) Remigijs non inani auctoritate nitebatur. Inter canones enim apostolorum, qui numero tricesimus sextus est, juxta veterem editionem Dionysii Exigui, statuit *Episcopum non audere extra terminos proprios ordinationes jacere in civitatibus et villis quæ illi nullo jure subjectæ sunt. Si vero convictus fuerit hoc fecisse, præter eorum conscientiam qui civitates et villas detinent, et ipse deponatur, et qui ab illo sunt ordinati. Dissidium illud inter præsules sanctitate conspicuus haud diu duravit; et ecclesia Mesomagensis in parocchia Remensi permansit, COIX. loco citato.*

(1) Mouzon faisant partie du diocèse de Reims,

Foulques ne pouvait y faire aucun acte comme évêque, sans le consentement de saint Remi. Voyez sur ce point les conciles de Constantinople, de l'an 381, can. 2; de Carthage, de l'an 397, can. 29; de Rome, vers l'an 400, can. 15; d'Orange, de l'an 441, can. 40; d'Irlande, vers l'an 450, can. 30; de Calcédoine, de 451, can. 20; de Tours, de l'an 461, can. 9; d'Epaone, de l'an 517, can. 5; de Lyon, de l'an 517, can. 4; de Clermont, de l'an 535, can. 10; d'Orléans, de l'an 538, can. 15; d'Herford, de l'an 675, can. 2., etc.

SANCTI REMIGII TESTAMENTUM *

In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Gloria D Domino † Amen.

Ego Remigijs episcopus civitatis Remorum, sacerdotii compos, Testamentum meum condidi jure

prætorio, atque id codicillorum vice valere præcepi, si ei juris aliquid videbitur defuisse. Quando- que ego Remigijs episcopus de hac luce transiero, tu mihi hæres esto, sancta et venerabilis Ecclesia ca-

* Hoc Testamentum variis auctum interpolationibus exstat apud Flodoardum Hist. Rem. lib. 1, cap. 18; illudque recitat Brissonius de Formulæ lib.

vi, nec non Miræus Opp. Diplom. et Hist. tom. I, sub init. At genuinum hujus Testamenti exemplar tandem prodiit Jo. Jac. Chiffetii studio in disquisi-

tholica urbis Remorum. Et tu, fili fratris mei, A Lupe episcopo (quem præcipuo semper amore dilexi). Et tu, nepos meus Agricola, presbyter, qui mihi obsequio tuo a pueritia placuisti, in omni substantia mea quæ mea sorte obvenit antequam moriar, præter id quod unicuique donavero, legavero, darive jussero, vel unumquemque vestrum voluero habere præcipuum. Tu sancta hæres mea, Remensis Ecclesia, colonos quos in Portensi habeo territorio, vel de paterna maternaque substantia, vel quos cum fratre meo sanctæ memoriæ Principio episcopo commutavi, vel donatos habeo, possidebis. Dagaredum, Profuturum, Prudentium, Tenuaicum, Maurilionem, Baudoleifum, Projunciolum, Niviatenam, Lautam, Suffroniam colonas, Amorum quoque servum tuo dominio vindicabis: nec non agros quos possideo in solo Portensi, cum partibus, pascuis, silvis, ad te testamenti hujus auctoritate revocabis. Futuro episcopo, successori meo, (a) amphibalum album paschalem relinquo, stragula columbina duo, vela tria, quæ sunt ad ostia diebus festis triclinii, cellæ et culinæ. Vas argenteum decem et octo librarum, inter te, hæres mea, et diocesis tuam Ecclesiam (b) Lugdunensem, factis patenis atque calicibus ad ministerium sacrosanctum, prout volui, Domino annuente distribui. Aliud argenteum vas, quod mihi dominus illustris memoriæ Hlodowicus, rex, quem de sacro baptismatis fonte suscepisti, donare dignatus est, ut de eo facerem quod ipse voluissent, tibi hæredi meæ Ecclesiæ supra memoratæ jubeo turriculum et imaginatum calicem (c) fabricari; quod faciam per me, si habuero spatium vitæ; si ante clausero ultimum diem, tu, fili fratris mei, Lupe episcopo, species ante

tione de Ampulla Remensi, sed aliquot mendis deforme, quas ope sanioris apographi sustulit Philippus Labbeus in Nov. Bibl. mss. librorum tom. I, p. 806. Item apud Cointium occurrit in Annal. eccl. Franc. ad ann. 553, § 50, tom. I, pagg. 407 seqq. In eo autem exscribendo editionem Labbeianam secuti sumus. Porro de hujusce integritate monumenti videsis Pagium ad ann. 524, § 9, et ad ann. 541, § 11.